АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от №

Об  утверждении  муниципальной
программы  «Охрана  окружающей
среды  муниципального
образования  «Починковский
муниципальный  округ»
Смоленской области»

В  соответствии  с  постановлением  Администрации  муниципального
образования «Починковский район» Смоленской области от 19.01.2022 № 9-адм
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных
программ,  их  формирования  и  реализации  в  муниципальном  образовании
«Починковский район» Смоленской области»

Администрация  муниципального  образования  «Починковский
муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  «Охрана
окружающей  среды  муниципального  образования  «Починковский
муниципальный округ» Смоленской области».

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации
муниципального  образования  «Починковский  район»  Смоленской  области  от
23.03.2023 № 0028-адм .

2

3.Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Администрации  муниципального  образования  «Починковский  муниципальный
округ» Смоленской области https://pochinok.admin-smolensk.ru/ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
«Починковский муниципальный округ»
Смоленской области А.В. Голуб

https://pochinok.admin-smolensk.ru/

3

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением
Администрации
муниципального образования
«Починковский муниципальный округ»
Смоленской области
от _______________ № _________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Охрана окружающей среды
муниципального образования

«Починковский муниципальный округ»
Смоленской области»

г. Починок
П А С П О Р Т

муниципальной программы

4

1. Основные положения

Наименование
муниципальной
программы

Охрана  окружающей  среды  муниципального
образования  «Починковский  муниципальный
округ» Смоленской области

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация  муниципального  образования
«Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской области,
заместитель  Главы  муниципального  образования
«Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна.

Исполнители комплексных
мероприятий
муниципальной
программы

отдел  строительства,  жилищно-коммунального  и
дорожного  хозяйства  Администрации
муниципального  образования  «Починковский
муниципальный округ» Смоленской области

Период  реализации
муниципальной
программы

2025 - 2027

Цели  муниципальной
программы

улучшение экологической ситуации на территории
муниципального  образования  «Починковский
муниципальный округ» Смоленской области

Объемы  финансового
обеспечения  за  весь
период реализации

Общий  объем  финансирования  муниципальной
программы составляет 2 922,5 тыс. руб.:
2025 год – 1 028,6 тыс. руб., из них:
- средства местного бюджета -1028,6 тыс. руб.;
2026 год – 963,4 тыс. руб., из них:
-средства местного бюджета — 963,4 тыс. руб.;
2027 год – 930,5 тыс. руб., из них
-средства местного бюджета -930,5 тыс.руб.

Влияние  на  достижение
целей  государственных
программ  Российской
Федерации

связь  с  государственными  программами
Российской Федерации не предусмотрена

5

2. Показатели муниципальной программы

№
 п/п

Наименование показателя

Единиц
а

измере
ния

Базовое
значение
2024 год

Планируемое значение
показателя

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7

1 Количество  ликвидированных
несанкционированных свалок

 ед 10 10 10 10

2 Количество озелененных территорий ед 1 1 1 1

Раздел 3. Структура муниципальной программы

№
п/п

Задача структурного
элемента

Краткое описание ожидаемых
эффектов от реализации задачи

структурного элемента

Связь с показателями*

1. Региональный проект

Участие в региональных проектах не предусмотрено

2. Ведомственный проект

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение природоохранных мероприятий на
территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области»
заместитель Главы муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской

области Зыкова Елена Алексеевна
3.1 Обеспечение

природоохранных
мероприятий  на
территории
муниципального
образования
«Починковский
муниципальный  округ»
Смоленской области

-  Сохранение  чистоты
природных  территорий  и
природного  биологического
разнообразия;
-  Снижение  вредного
воздействия  на  окружающую
среду;

Обеспечение  природоохранных
мероприятий  на  территории
муниципального  образования
«Починковский
муниципальный  округ»
Смоленской области

Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации
( тыс. рублей)

всего
2025
год

2026
год

2027 год

1 2 3 4 5
В  целом  по  муниципальной  программе  в  том
числе: 2 922,5 1 028,6 963,4 930,5

средства местного бюджета  2 922,5 1 028,6 963,4 930,5

6

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной
программы

В соответствии с Конституцией Российской Федерации каждый имеет право
на  благоприятную  окружающую  среду,  каждый  обязан  сохранять  природу  и
окружающую  среду,  бережно  относиться  к  природным  богатствам,  которые
являются  основой  устойчивого  развития,  жизни  и  деятельности  народов,
проживающих на территории Российской Федерации.

Здоровье и благополучие населения являются главными ценностями, которые
невозможно  сохранить  без  обеспечения  благоприятной  экологической
обстановки.

Одними  из  важнейших  приоритетов  социально-экономического  развития
муниципального  образования  «Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской области являются достижение минимального вредного воздействия
на окружающую среду и здоровье человека, обеспечение соблюдения требований
природоохранного законодательства Российской Федерации.

Деятельность человека в быту и в промышленности приводит к образованию
большого  количества  отходов  разного  вида,  что  связано  с  постоянным
возрастанием  количества  используемых  упаковочных  материалов  и  ростом
промышленного производства.

Одна из основных проблем в сфере обеспечения экологической безопасности
во  многих  городах  –  это  проблема  организации  обращения  с  отходами
производства  и  потребления.  Невозможно  поддерживать  порядок  и  чистоту  в
городе  без  организации рациональной  системы  сбора,  временного  хранения,
регулярного вывоза отходов производства и потребления и уборки территорий.

Качество  сбора  отходов  напрямую  зависит  от  качества  организации  мест
временного хранения отходов -  площадок для установки контейнеров, которые
должны  быть  обустроены  в  соответствии  с  требованиями  законодательства  в
области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения
санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах
производства  и  потребления» сбор,  транспортирование,  обработка,  утилизация,
обезвреживание,  захоронение  твердых  коммунальных  отходов  на  территории
субъекта  Российской  Федерации  обеспечиваются  региональным  оператором  в
соответствии  с  региональной  программой  в  области  обращения  с  отходами  и
территориальной схемой обращения с отходами.

06.04.2018  между  Департаментом  Смоленской  области  по  природным
ресурсам  и  экологии  и  региональным  оператором  –  акционерным  обществом
«Спецавтохозяйство» (АО «СпецАТХ») - заключено соглашение об организации
деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории
Смоленской области.

С  01  января  2019  года  на  территории  муниципального  образования
«Починковский  муниципальный  округ»  Смоленской  области  деятельность  по
обращению с твёрдыми коммунальными отходами осуществляет региональный
оператор.

7

Ответственность  за  организацию  деятельности  в  сфере  обращения  с
отходами с 1 января 2016 года закреплена за органами исполнительной власти
субъектов, в свою очередь роль муниципальных образований определяется теперь
участием в организации деятельности по обращению с отходами.

Реализация  муниципальной программы будет  способствовать  улучшению
экологического  состояния  территории  муниципального  образования
«Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

В  рамках  муниципальной  программы  «Охрана  окружающей  среды
муниципального  образования  «Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской области» будет реализовываться следующий комплекс процессных
мероприятий  «Обеспечение  природоохранных  мероприятий  на  территории
муниципального  образования  «Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской области».  В рамках реализации данного мероприятия планируется
выполнение  работ  по  озеленению  территорий  и  ликвидации
несанкционированных свалок.

Раздел 2. Сведения о региональных проектах.
Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах.
Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

8

2. ПАСПОРТА
комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение природоохранных мероприятий на территории
муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области»
Общие положения

Ответственные  за
выполнение  комплекса
процессных мероприятий

Ответственные  за  разработку  и  реализацию
комплекса  процессных  мероприятий  —
Администрация  муниципального  образования
«Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской области,
заместитель  Главы  муниципального  образования
«Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна.

Связь с муниципальной
программой

Муниципальная программа «Охрана окружающей
среды  муниципального  образования
«Починковский  муниципальный  округ»
Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных
мероприятий

№
 п/
п

Наименование показателя

Едини
ца

измере
ния

Базово
е

значен
ие 2025

год

Планируемое
значение показателя

2025г 2026г 2027г

1 2 3 4 5 6 7

1 Количество  ликвидированных
несанкционированных свалок

 ед 10 10 10 10

2
2

Количество  озелененных
территорий

ед 1 1 1 1

9

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Охрана

окружающей среды муниципального образования «Починковский
муниципальный округ» Смоленской области»

№
п/п

Наименование Участник
муниципальной

программы

Источник
финансового
обеспечения
(расшифрова

ть)

Объем средств на реализацию
муниципальной программы на

очередной финансовый год и плановый
период (тыс. рублей)

всего 2025 год 2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Региональный проект

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

2. Ведомственный проект

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение природоохранных мероприятий на
территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской

области»
3.1 Расходы  на

озеленение
территорий  и
ликвидацию
несанкциониро
ванных свалок

Отдел  строительства,
жилищно-коммунального  и
дорожного  хозяйства
Администрации
муниципального
образования  «Починковский
муниципальный  округ»
Смоленской области

Средства
местного
бюджета

2 922,5 1 028,6 963,4 930,5

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 2 922,5 1 028,6 963,4 930,5

Средства
местного
бюджета

2 922,5 1 028,6 963,4 930,5

Всего по муниципальной программе Всего 2 922,5 1 028,6 963,4 930,5

Средства
местного
бюджета

2 922,5 1 028,6 963,4 930,5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9